CAN. 21. Eunuchus, si per insidias hominum factum est, vel si in persecutione ejus sunt amputata virilia, vel si ita natus est, et est dignus, efficiatur episcopus.

CAN. 22. Si quis abscidit semetipsum, id est, si quis amputaverit sibi virilia, non fiat clericus, quia secus homicida est, et Dei conditionis inimicus.

Pourra être ordonné évêque, s'il en est trouvé digne, l'eunuque de naissance, ou qui le serait devenu par la vengeance d'un ennemi, ou par la cruauté des persécuteurs.

Si quelqu'un se mutilé et se prive de sa virilité, qu'il ne soit pas ordonné clerc, parce qu'il est homicide de lui-même, et ennemi de la nature que Dieu lui a donnée.

- Ces canons furent portés contre la secte des valésiens, qui prenaient à la lettre cette parole de Notre-Seigneur : *Sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum cælorum* (Matth. 19.), et voulaient y assujétir tous les hommes, au risque d'amener prématurément la fin du monde, et contrairement à cette décision morale de l'Apôtre : *Uxori vir debitum reddat, nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi* (I Cor. 7.).

Cette irrégularité n'a pas sa cause dans le défaut du corps, qui ne rend ni extérieurement difforme, ni impropre aux fonctions du saint ministère ; elle vient, comme ces canons l'indiquent, *ex delicto*, puisque là où il n'y a pas de crime, ils prononcent qu'il n'y a pas irrégularité : jurisprudence suivie par l'Eglise romaine dans la cause de S. Ignace, patriarche de Constantinople, violemment mutilé par l'empereur Léon l'Arménien, et décrétée par Innocent III (*cap. de Corpore vitiatis*).

Les vingt-troisième et vingt-quatrième canons apostoliques punissent par la déposition absolue le clerc, qui a pratiqué sur soi la castration, et le laïque par trois ans d'excommunication, comme ayant attenté à leur vie, et s'étant rendus homicides d'eux-mêmes.

Cf. conc. Nicæn., can. 4.

Primauté, Juridiction, Translations.

CAN. 35. *Episcopos gentium singularum scire convenit quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment, et nihil amplius præter ejus conscientiam gerant, quam illa sola singuli, quæ parochiæ propriæ et villis quæ sub ea sunt, competunt. Sed nec ille præter omnium conscientiam faciat aliquid. Sic enim unanimitas erit, et glorificabitur Deus per Christum in Spiritu Sancto.*

Les évêques de chaque province doivent reconnaître l'un d'entre eux comme étant au premier rang, et le regarder comme leur chef, sans l'aveu duquel ils n'entreprendront rien au-delà des affaires qui regardent leurs diocèses respectifs et le territoire qui en dépend. Lui-même ne fera rien que de l'avis de ses comprovinciaux. De la sorte il y aura unité, et Dieu sera glorifié par Jésus-Christ dans le Saint-Esprit.

L'institution des métropolitains remonte au berceau de l'Eglise. L'évêque d'Alexandrie a été un vrai métropolitain dès le premier siècle ; il était le seul archevêque de toute l'Egypte. Chef de sa province, le métropolitain en réglait les affaires générales, en ordonnait ou confirmait les évêques, en assemblait le concile ; mais il ne prenait guère d'arrêté sans son concile, à qui appartenait plus encore qu'à lui le gouvernement.

Cf. conc. Nicæn., can. 4 et 6. — Conc. Chalcedon., can. 12 et 25.

CAN. 26. *Episcopum non audere extra terminos proprios, ordinationes facere in civitatibus et villis quæ illi nullo jure subjecta sunt. Si vero convictus fuerit hoc fecisse, præter eorum conscientiam qui civitates et villas detinent, et ipse deponatur, et qui ab illo sunt ordinati.*

CAN. 11. *Episcopo non licere alienam parochiam, propria relicta, pervadere, licet cogatur a plurimis; nisi forte quis eum rationabili causa compellatur, tanquam qui possit ibidem constitutis plus lucri conferre, et in causa religionis aliquid profecto prospicere; et hoc non a semetipso pertentet, sed multorum episcoporum judicio, et maxima supplicatione peticiat.*

Cf. concil. Nicæn., can. 15. — Sardicen., can 1 et 2. — Chalcedon., can. 5.

CAN. 15. *Si quis presbyter, aut diaconus, aut quilibet de numero clericorum, relinquens propriam parochiam, pergat ad alienam, et omnino demigrans præter episcopi sui conscientiam, in aliena parochia commoretur. hunc ulterius ministrare non patimur, præcipue si vocatus ab episcopo redire contempserit, in sua inquietudine perseverans. Verumtamen tanquam laicus ibi communicet.*

CAN. 16. *Episcopus vero apud quem moratos esse constiterit, si contra eos decretam cessationem pro nihilo reputans, tanquam clericos forte susceperit, velut magister inquietudinis, communione privetur.*

L'évêque n'entreprendra pas de faire des ordinations hors de son territoire, dans les villes et les bourgs indépendants de sa juridiction. S'il est convaincu de l'avoir fait sans l'aveu de celui qui gouverne ces villes et ces bourgs, qu'il soit déposé, avec ceux qu'il a ordonnés.

Il n'est pas permis à un évêque d'abandonner son propre diocèse, pour prendre la conduite d'un autre, y fût-il contraint par la multitude, si ce n'est que cette translation ne soit légitimée par une cause raisonnable, comme le plus grand avantage des fidèles de cette Eglise, les intérêts de la religion qu'il saura soutenir. Encore ne se déplaçera-t-il pas de lui-même, mais d'après le jugement d'un grand nombre d'évêques et sur de vives instances.

Si un prêtre, ou un diacre, ou un clerc quelconque, quittant leur propre diocèse, se rendent dans un autre, et changeant de résidence sans l'aveu de leur évêque, s'établissent dans un diocèse étranger, nous leur interdisons l'exercice de leurs fonctions, surtout si rappelés par leur évêque, ils refusent de revenir, et persévèrent dans leur inquiète insubordination.

Que l'évêque, auprès duquel il sera prouvé qu'ils se sont établis, et qu'il les a admis comme clercs, au mépris de l'interdit porté contre eux, soit privé de la communion, comme donnant des leçons d'instabilité et de révolte.

CAN. 33. Si quis presbyter aut diaconus ab episcopo suo segregetur, hunc non licere ab alio recipi, sed ab ipso qui eum sequestraverat, nisi forsitan obierit episcopus ipse qui eum segregasse cognoscitur.

Afin de prévenir toute supercherie et toute déception, on défend de recevoir un évêque, un prêtre, un diacre étranger, un laïque même, qui ne sont pas munis de lettres de communion, sous peine d'excommunication pour le transgresseur de cette prohibition. On recommande d'examiner si les lettres sont authentiques et en bonne forme. Le voyageur qui n'en est pas pourvu, ne doit ni être admis à la communion, ni recevoir aucun secours des fidèles (can. 13 et 34).

CAN. 29. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, depositus juste de certis criminibus, ausus fuerit attrectare ministerium dudum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscindatur.

CAN. 30. Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur et ipse et ordinator ejus, et a communione modis omnibus abscindatur, sicut Simon magus a Petro.

CAN. 31. Si quis episcopus sæcularibus potestatibus usus Ecclesiam per ipsas obtineat, deponatur, et segregentur omnes qui illi communicant,

CAN. 32. Si quis presbyter contemnens episcopum suum, seorsum collegerit, et altare aliud erexerit, nihil habens quo reprehendat episcopum in causa pietatis et justitiæ, deponatur, quasi principatus amator existens; est enim tyrannus; et cæteri clerici, quicumque tali consentiunt, deponentur, laici vero segregentur. Hæc autem post unam

Le prêtre ou le diacre interdit par son évêque, ne pourra être admis par un autre, mais seulement par celui qui l'a interdit, à moins que celui-ci ne soit mort.

Si un évêque, un prêtre, un diacre, justement déposés pour des crimes avérés, osent exercer les fonctions de leurs ordres, qu'ils soient absolument retranchés de l'Eglise.

Si un évêque, un prêtre, un diacre, ont obtenu leur dignité à prix d'argent, qu'ils soient déposés, eux et celui qui les a ordonnés, et qu'ils soient de tout point séparés de la communion des fidèles, comme Simon le magicien le fut par Pierre.

Si un évêque s'est servi des puissances séculières et a obtenu une Eglise par leur moyen, qu'il soit déposé, et que tous ceux qui communiquent avec lui, soient excommuniés.

Si un prêtre, au mépris de son évêque, tient des assemblées à part, et élève un autre autel, sans avoir aucun grief contre son évêque, en matière de religion ou de justice, qu'il soit déposé, comme aimant à dominer; car c'est un tyran; que les clercs qui ont adhéré à son schisme, soient déposés, et les laïques excommuniés. Mais il convient

et secundam et tertiam episcopi obsecrationem fieri convenit.

CAN. 37. Si quis episcopus non susceperit officium et curam populi sibi commissam, hic communione privetur, quoadusque consentiat, obedientiam commodans; similiter autem presbyter et diaconus. Si vero perrexerit nec receptus fuerit, non pro sua sententia, sed pro malitia populi, ipse quidem maneat episcopus, clerici vero civitatis communione priventur, eo quod eruditores inobedientis populi non fuerunt.

de ne le faire qu'après trois monitions de l'évêque.

Si un évêque ne prend pas le gouvernement et la conduite du peuple qui lui a été confié, qu'il soit excommunié, jusqu'à ce qu'il accepte la charge et obéisse; qu'il en soit de même du prêtre et du diacre. S'il se rend à son poste et n'est pas reçu, non par collusion, mais par la malice du peuple, qu'il demeure au rang des évêques, et que les clercs de la ville soient excommuniés, comme coupables de n'avoir pas enseigné l'obéissance au peuple révolté.

Administration des biens de l'Eglise.

CAN. 39. Omnium negotiorum ecclesiarum curam episcopus habeat, et ea velut Deo contemplantur dispenset, nec ei liceat ex his aliquid omnino contingere, aut parentibus propriis quæ Dei sunt condonare. Quod si pauperes sunt, tanquam pauperibus subministret, ne eorum occasione Ecclesiæ negotia deprædentur.

CAN. 40. Presbyteri et diaconi præter episcopum nihil agere percontentent; nam Domini populus ipsi commissus est, et pro animabus eorum hic redditurus est rationem.

Sint autem manifestæ res propriæ episcopi, si tamen habeat proprias, et manifestæ dominicæ, ut potestatem habeat de propriis moriens episcopus, sicut voluerit et quibus voluerit, derelinquere, ne sub occasione ecclesiasticarum rerum, quæ episcopo esse probantur, intercidant; fortassis enim aut uxorem habet, aut filios, aut propinquos, aut servos. Et justum est hoc apud Deum et apud homines, ut nec Ecclesia

Que l'évêque administre tous les biens de l'Eglise, et les dispense comme il le ferait sous les yeux de Dieu, ne s'appropriant rien, ne faisant aucune largesse à ses parents du patrimoine de Dieu. S'ils sont pauvres, il les assistera comme pauvres, et ne spoliera pas en leur faveur l'Eglise de ses biens.

Les prêtres et les diacres n'entreprendront rien sans la participation de l'évêque; car le peuple du Seigneur a été commis à sa garde, et il rendra compte de leurs âmes.

Que le patrimoine de l'évêque, s'il en possède, soit distinct de celui de l'Eglise, de telle sorte qu'à sa mort il puisse disposer de ce qui lui appartient, comme il le voudra et en faveur de qui bon lui semblera, sans que son hoirie vienne à se perdre en se confondant avec les biens de l'Eglise; car il a peut-être une épouse, des enfants, des proches ou des serviteurs. Il est juste aussi devant Dieu et devant les hom-

detrimentum patiatur ignoratione rerum pontificis, nec episcopus vel ejus propinqui, obtentu Ecclesiæ, proscribantur, et in causas incidant qui ad eum pertinent, morsque ejus injuriis malæ famæ subjaceat.

CAN. 41. Præcipimus ut in potestate sua episcopus Ecclesiæ res habeat. Si enim animæ hominum pretiosæ illi creditæ sunt, multo magis oportet eum curam pecuniarum gerere, ita ut potestate ejus indigentibus omnia dispensentur per presbyteros et diaconos, et cum timore omnique sollicitudine ministrentur. Ex iis autem quibus indiget, si tamen indiget, ad suas necessitates et ad peregrinorum fratrum usus percipiat, ut nihil possit eis omnino deesse. Lex enim Dei præcipit ut qui altari deserviunt, de altari pascantur, quia nec miles stipendiis propriis contra hostes arma sustulit.

mes que l'Eglise ne souffre aucun dommage de l'indistinction des biens de l'évêque, que le pontife ou ses proches ne soient pas dépossédés au nom de l'Eglise, ni ses héritiers jetés dans des procès, et que sa mort ne donne pas naissance à des propos injurieux à sa mémoire.

Nous ordonnons que l'évêque ait en son pouvoir les biens de l'Eglise. Car si le trésor des âmes lui a été confié, combien plus doit-il avoir l'intendance des choses temporelles, qui sous sa direction seront dispensées aux nécessaires par les mains des prêtres et des diacres, et administrées avec une scrupuleuse sollicitude. Qu'il s'applique à lui-même ce dont il aura besoin, soit pour sa propre personne, soit pour exercer l'hospitalité envers les frères étrangers, afin que rien ne leur manque. Car la loi de Dieu ordonne que ceux qui servent à l'autel, vivent de l'autel, et le soldat ne porte pas à ses propres frais les armes contre l'ennemi.

Rien de plus admirable que les règlements des *Constitutions apostoliques*, sur l'administration et l'emploi des biens de l'Eglise. Les prémices sont attribuées à l'évêque, aux prêtres et aux diacres pour leur entretien, les décimes aux clercs inférieurs, aux vierges, aux veuves et aux pauvres. La libéralité envers l'Eglise est recommandée comme le complément de la justice chrétienne, une source de bénédictions de la part de Dieu, un acte de reconnaissance envers les prêtres dispensateurs des grâces spirituelles.